[image: image1.png]

河北省总工会

关于2021年度职工互助一日捐

活动的通知

各市(含定州、辛集市）总工会、雄安新区党工委党群工作部、省有关产业工会、省直机关工会、省总对口单位工会：

按照《河北省职工互助一日捐活动管理办法》（以下简称《管理办法》）及相关规定，省总决定正式启动2021年度职工互助一日捐活动。现将有关事项通知如下：
一、高度重视，积极推进职工互助一日捐活动
开展职工互助一日捐活动，是全省工会组织深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，进一步确保全面实现我省城镇困难职工解困脱困的目标，全面建成小康社会，开启全面建设社会主义现代化国家新征程的一项具体举措。活动开展10多年来，广大职工普遍欢迎，有效缓解了职工因患重大病所造成的经济困难，已成为工会组织协助党和政府保障和改善民生、切实为职工服务的重要工作。各级工会要充分认识开展职工医疗互助保障工作的重要性，进一步统一思想，继续弘扬扶危济困的美德，组织和发动更多职工群众踊跃参与到活动中来。

二、规范运作，确保职工互助一日捐活动顺利实施

1.进一步强化监管，科学规范开展职工互助一日捐活动。结合今年下半年全总审计和省委巡视工作情况，各地各单位要统一思想，高度重视，加强监管，提高活动的规范性、精准性。一是要结合既往工作情况尤其资金使用情况，有针对性修订和完善当地职工互助一日捐活动实施细则。在做好阶段性工作总结和充分调查研究的基础上，加强分析测算，修订完善当地活动实施细则，科学合理确定筹资和救助标准，务求达到活动救助效果提高、资金风险可控的目标。二是结合当地实际开展二次救助。对于累积资金结余较多的市县工会要结合当地实际，在认真调研、精密测算基础上，可通过开展二次救助的方式，既进一步增强互济救助效果，又合理消化累积结余资金，确保将结余资金控制在合理范围。三是加强基层工作人员培训。要加强职工互助一日捐审核审批业务骨干尤其是基层初核人员的培训，确保面向职工政策解读到位、材料审核把关到位、实施救助及时到位。

2.进一步强化宣传，多措并举提高活动的影响力。一是在资金募集阶段，要通过发放明白纸、宣传手册等方式，利用微信、网络等现代传播手段，尤其是动员各基层工会加强对职工面对面的宣传，让广大职工真正了解活动的意义和救助政策，吸引职工参与，提高活动的职工参与率；二是在救助阶段，要让职工熟知救助标准和申请程序，使符合条件的职工能够及时申报，做到应救尽救，促进提高活动的救助水平，扩大救助覆盖面；三是在常态工作中，要注重对救助典型进行广泛宣传，及时回应活动参与职工的诉求，让职工接受到正面、准确的活动信息，从源头上预防和减少矛盾纠纷的发生。
3.进一步强化管理，提高职工互助一日捐活动的服务水平。一是要加强审计，严格执行年度资金审计制度。根据《管理办法》第二十九条规定：“市级工会经费审查组织要将职工互助一日捐活动资金使用管理列入审计审查的重点内容，并公布审计审查结果”。各市各单位要严格按照上述规定按时组织开展职工互助一日捐活动的年度审计工作，对审计中发现的问题及时进行整改。二是简化工作程序，提高工作效率。可以借鉴部分市总工会与保险公司等专业机构合作的方式，建设网络化申报手段，为职工申报救助提供便利条件。要严格管理救助资金，做到专款专用。三是认真执行公开公示制度。各级工会特别是基层工会须向会员和社会公开、公示职工互助一日捐资金募集、救助情况，接受社会监督和审计监督。
三、具体要求

请各市各单位工会按时向省总保障部报送以下材料：

1.2020年12月20日前，以电子版形式报送2020年度职工互助一日捐活动总结、全年救助情况统计表、结余资金情况表（附后）及2021年职工互助一日捐活动实施细则；

2.2021年5月1日前，报送2021年度参加活动职工电子名册、互助金筹集情况总结和统计表；
3.开展活动中的成功经验和特色做法，领导批示，宣传和公示情况（电子版）等。

附件：职工互助一日捐活动结余资金情况表

                                河北省总工会

                              2020年11月5日
职工互助一日捐活动结余资金情况表

	单位
	当年资金结余（万元）
	截至目前累积结余（万元）
	备注

[image: image2.png]